

2019年度 正味財産増減計算書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

公益社団法人広島県宅地建物取引業協会

一般事業

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取入会金	(43,500,000)	(39,000,000)	(4,500,000)
受取正会員入会金	35,500,000	32,500,000	3,000,000
受取準会員入会金	8,000,000	6,500,000	1,500,000
受取承継手数料	(900,000)	(660,000)	(240,000)
受取会館運営負担金	(15,400,000)	(13,400,000)	(2,000,000)
受取会費	(127,712,500)	(105,644,000)	(22,068,500)
受取正会員会費	117,525,250	97,265,000	20,260,250
受取準会員会費	10,187,250	8,379,000	1,808,250
事業収益	(62,490,243)	(60,194,223)	(2,296,020)
宅建業免許申請等手数料収益	699,153	701,113	△ 1,960
宅建試験受託収益	20,798,880	18,859,440	1,939,440
法定講習受取受講料	24,072,000	22,668,000	1,404,000
取引士証交付事務受託収益	4,918,585	4,656,960	261,625
免許更新等事務受託収益	1,287,729	2,791,764	△ 1,504,035
会館受取賃貸料	7,655,196	7,593,396	61,800
保証協会事務受託収益	3,058,700	2,923,550	135,150
受取寄附金	(0)	(10,411,447)	(△ 10,411,447)
雑収益	(1,641,258)	(2,279,760)	(△ 638,502)
受取利息	91	60	31
雑収益	1,641,167	2,279,700	△ 638,533
受取退職給付引当資産負担金	(300,000)	(390,000)	(△ 90,000)
経常収益計	251,944,001	231,979,430	19,964,571
(2) 経常費用			
事業費	(162,795,311)	(172,913,217)	(△ 10,117,906)
給料手当	41,402,034	39,787,164	1,614,870
退職給付費用	2,827,020	2,766,060	60,960
賞与引当金繰入額	2,667,000	2,895,600	△ 228,600
法定福利費	7,251,653	6,494,078	757,575
福利厚生費	151,923	588,642	△ 436,719
会員親睦会費	4,832,820	4,589,600	243,220
会場費	6,555,846	5,985,585	570,261
会議費	3,171,778	3,394,740	△ 222,962
渉外費	37,000	685,840	△ 648,840
通信費	6,640,835	6,651,748	△ 10,913
旅費交通費	15,951,972	18,567,160	△ 2,615,188
減価償却費	13,419,087	13,520,608	△ 101,521
業務委託費	10,308,000	9,216,000	1,092,000
事務用品費	656,377	586,408	69,969
消耗品費	2,209,469	2,627,642	△ 418,173
修繕費	676,049	2,502,606	△ 1,826,557
印刷費	5,931,767	5,213,872	717,895
広告宣伝費	4,689,903	3,430,170	1,259,733
事務機使用料	2,966,785	2,942,718	24,067
水道光熱費	2,671,783	2,911,960	△ 240,177
清掃管理費	2,885,745	3,013,565	△ 127,820
賃借料	3,578,269	4,097,230	△ 518,961
保険料	302,598	302,598	0
諸謝金	4,728,270	4,336,058	392,212
租税公課	2,458,037	2,450,923	7,114
支払負担金	9,329,400	9,382,600	△ 53,200
支払寄附金	2,195,000	11,717,000	△ 9,522,000
食糧費	977,532	1,031,176	△ 53,644
記念品費	1,179,116	1,035,756	143,360
雑費	142,243	188,110	△ 45,867

科 目	当年度	前年度	増減
管理費	(66,504,856)	(66,129,218)	(375,638)
給料手当	12,931,336	12,426,955	504,381
退職給付費用	882,980	863,940	19,040
賞与引当金繰入額	833,000	904,400	△ 71,400
法定福利費	2,264,942	2,028,325	236,617
福利厚生費	47,450	183,854	△ 136,404
慶弔費	477,000	784,200	△ 307,200
会場費	425,040	392,269	32,771
会議費	8,470,630	8,431,046	39,584
渉外費	2,958,503	2,575,890	382,613
総会費	2,238,919	2,233,311	5,608
通信費	2,454,511	2,478,220	△ 23,709
旅費交通費	4,671,853	4,019,833	652,020
減価償却費	4,191,263	4,222,971	△ 31,708
什器備品費	0	264,314	△ 264,314
事務用品費	106,962	93,577	13,385
消耗品費	874,710	636,467	238,243
修繕費	211,151	781,650	△ 570,499
印刷費	1,831,163	3,000,580	△ 1,169,417
広告宣伝費	681,575	425,250	256,325
事務機使用料	869,607	862,611	6,996
水道光熱費	834,485	909,502	△ 75,017
清掃管理費	901,313	947,281	△ 45,968
賃借料	1,117,619	1,279,710	△ 162,091
保険料	452,989	456,958	△ 3,969
諸謝金	1,560,140	908,180	651,960
租税公課	2,539,513	2,352,027	187,486
支払負担金	9,167,020	9,185,860	△ 18,840
食糧費	230,511	239,112	△ 8,601
記念品費	1,233,028	1,093,920	139,108
雑費	961,643	1,021,005	△ 59,362
貸倒損失	84,000	126,000	△ 42,000
経常費用計	229,300,167	239,042,435	△ 9,742,268
当期経常増減額	22,643,834	△ 7,063,005	29,706,839
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	22,643,834	△ 7,063,005	29,706,839
一般正味財産期首残高	1,115,536,485	1,122,599,490	△ 7,063,005
一般正味財産期末残高	1,138,180,319	1,115,536,485	22,643,834
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,138,180,319	1,115,536,485	22,643,834

2019年度 正味財産増減計算書内訳表

2019年4月1日から2020年3月31日まで

公益社団法人広島県宅地建物取引業協会

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計			法人会計	合計
	公1(情報政策)	公2(広報育成)	共通	小計	他1(共益)	収1(収益)	小計		
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
受取入会金	(0)	(0)	(17,400,000)	(17,400,000)	(0)	(0)	(0)	(26,100,000)	(43,500,000)
受取正会員入会金	0	0	14,200,000	14,200,000	0	0	0	21,300,000	35,500,000
受取準会員入会金	0	0	3,200,000	3,200,000	0	0	0	4,800,000	8,000,000
受取承継手数料	(0)	(0)	(360,000)	(360,000)	(0)	(0)	(0)	(540,000)	(900,000)
受取会館運営負担金	(0)	(0)	(6,160,000)	(6,160,000)	(0)	(0)	(0)	(9,240,000)	(15,400,000)
受取会費	(0)	(0)	(63,856,250)	(63,856,250)	(12,771,250)	(0)	(12,771,250)	(51,085,000)	(127,712,500)
受取正会員会費	0	0	58,762,625	58,762,625	11,752,525	0	11,752,525	47,010,100	117,525,250
受取準会員会費	0	0	5,093,625	5,093,625	1,018,725	0	1,018,725	4,074,900	10,187,250
事業収益	(0)	(51,776,347)	(0)	(51,776,347)	(3,058,700)	(7,655,196)	(10,713,896)	(0)	(62,490,243)
宅建業免許申請等手数料収益	0	699,153	0	699,153	0	0	0	0	699,153
宅建試験受託収益	0	20,798,880	0	20,798,880	0	0	0	0	20,798,880
法定講習受取受講料	0	24,072,000	0	24,072,000	0	0	0	0	24,072,000
取引士証交付事務受託収益	0	4,918,585	0	4,918,585	0	0	0	0	4,918,585
免許更新等事務受託収益	0	1,287,729	0	1,287,729	0	0	0	0	1,287,729
会館受取賃貸料	0	0	0	0	0	7,655,196	7,655,196	0	7,655,196
保証協会事務受託収益	0	0	0	0	3,058,700	0	3,058,700	0	3,058,700
雑収益	(11,460)	(0)	(0)	(11,460)	(1,178,376)	(325,331)	(1,503,707)	(126,091)	(1,641,258)
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	91	91
雑収益	11,460	0	0	11,460	1,178,376	325,331	1,503,707	126,000	1,641,167
受取退職給付引当資産負担金	(30,300)	(175,800)	(0)	(206,100)	(10,800)	(11,700)	(22,500)	(71,400)	(300,000)
経常収益計	41,760	51,952,147	87,776,250	139,770,157	17,019,126	7,992,227	25,011,353	87,162,491	251,944,001

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計			法人会計	合計
	公1(情報政策)	公2(広報育成)	共通	小計	他1(共益)	取1(収益)	小計		
(2) 経常費用									
事業費	(50,114,513)	(98,121,474)	(0)	(148,235,987)	(9,986,385)	(4,572,939)	(14,559,324)	(0)	(162,795,311)
給料手当	5,487,663	31,839,381	0	37,327,044	1,955,994	2,118,996	4,074,990	0	41,402,034
退職給付費用	374,710	2,174,060	0	2,548,770	133,560	144,690	278,250	0	2,827,020
賞与引当金繰入額	353,500	2,051,000	0	2,404,500	126,000	136,500	262,500	0	2,667,000
法定福利費	961,170	5,576,752	0	6,537,922	342,591	371,140	713,731	0	7,251,653
福利厚生費	20,136	116,835	0	136,971	7,177	7,775	14,952	0	151,923
会員親睦会費	0	0	0	0	4,832,820	0	4,832,820	0	4,832,820
会場費	1,920,766	4,468,062	0	6,388,828	167,018	0	167,018	0	6,555,846
会議費	1,030,600	2,141,178	0	3,171,778	0	0	0	0	3,171,778
渉外費	0	0	0	0	37,000	0	37,000	0	37,000
通信費	804,203	5,249,898	0	6,054,101	281,632	305,102	586,734	0	6,640,835
旅費交通費	4,868,456	10,702,176	0	15,570,632	381,340	0	381,340	0	15,951,972
減価償却費	1,778,645	10,319,667	0	12,098,312	633,972	686,803	1,320,775	0	13,419,087
業務委託費	10,308,000	0	0	10,308,000	0	0	0	0	10,308,000
事務用品費	45,388	577,290	0	622,678	16,176	17,523	33,699	0	656,377
消耗品費	2,206,657	2,812	0	2,209,469	0	0	0	0	2,209,469
修繕費	89,603	519,911	0	609,514	31,936	34,599	66,535	0	676,049
印刷費	601,155	5,169,233	0	5,770,388	161,379	0	161,379	0	5,931,767
広告宣伝費	4,027,399	640,704	0	4,668,103	21,800	0	21,800	0	4,689,903
事務機使用料	369,031	2,323,728	0	2,692,759	131,532	142,494	274,026	0	2,966,785
水道光熱費	354,129	2,054,695	0	2,408,824	126,220	136,739	262,959	0	2,671,783
清掃管理費	382,488	2,219,239	0	2,601,727	136,328	147,690	284,018	0	2,885,745
賃借料	474,276	2,751,816	0	3,226,092	169,045	183,132	352,177	0	3,578,269
保険料	40,108	232,708	0	272,816	14,295	15,487	29,782	0	302,598
諸謝金	487,153	4,171,117	0	4,658,270	70,000	0	70,000	0	4,728,270
租税公課	321,826	1,897,232	0	2,219,058	114,710	124,269	238,979	0	2,458,037
支払負担金	9,329,400	0	0	9,329,400	0	0	0	0	9,329,400
支払寄附金	2,195,000	0	0	2,195,000	0	0	0	0	2,195,000
食糧費	170,401	803,131	0	973,532	4,000	0	4,000	0	977,532
記念品費	1,051,206	52,060	0	1,103,266	75,850	0	75,850	0	1,179,116
雑費	61,444	66,789	0	128,233	14,010	0	14,010	0	142,243

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計			法人会計	合計
	公1(情報政策)	公2(広報育成)	共通	小計	他1(共益)	取1(収益)	小計		
管理費	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(66,504,856)	(66,504,856)
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	12,931,336	12,931,336
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0	882,980	882,980
賞与引当金繰入額	0	0	0	0	0	0	0	833,000	833,000
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0	2,264,942	2,264,942
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	47,450	47,450
慶弔費	0	0	0	0	0	0	0	477,000	477,000
会場費	0	0	0	0	0	0	0	425,040	425,040
会議費	0	0	0	0	0	0	0	8,470,630	8,470,630
渉外費	0	0	0	0	0	0	0	2,958,503	2,958,503
総会費	0	0	0	0	0	0	0	2,238,919	2,238,919
通信費	0	0	0	0	0	0	0	2,454,511	2,454,511
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	4,671,853	4,671,853
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	4,191,263	4,191,263
什器備品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
事務用品費	0	0	0	0	0	0	0	106,962	106,962
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	874,710	874,710
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	211,151	211,151
印刷費	0	0	0	0	0	0	0	1,831,163	1,831,163
広告宣伝費	0	0	0	0	0	0	0	681,575	681,575
事務機使用料	0	0	0	0	0	0	0	869,607	869,607
水道光熱費	0	0	0	0	0	0	0	834,485	834,485
清掃管理費	0	0	0	0	0	0	0	901,313	901,313
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	1,117,619	1,117,619
保険料	0	0	0	0	0	0	0	452,989	452,989
諸謝金	0	0	0	0	0	0	0	1,560,140	1,560,140
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	2,539,513	2,539,513
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	9,167,020	9,167,020
食糧費	0	0	0	0	0	0	0	230,511	230,511
記念品費	0	0	0	0	0	0	0	1,233,028	1,233,028
雑費	0	0	0	0	0	0	0	961,643	961,643
貸倒損失	0	0	0	0	0	0	0	84,000	84,000
経常費用計	50,114,513	98,121,474	0	148,235,987	9,986,385	4,572,939	14,559,324	66,504,856	229,300,167
当期経常増減額	△ 50,072,753	△ 46,169,327	87,776,250	△ 8,465,830	7,032,741	3,419,288	10,452,029	20,657,635	22,643,834

貸借対照表

令和2年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	87,627,440	64,590,947	23,036,493
現金	978,908	743,288	235,620
普通預金	86,648,532	63,847,659	22,800,873
未収会費	1,683,000	756,000	927,000
未収金	4,041,744	4,121,888	△ 80,144
立替金	1,433,764	1,324,292	109,472
仮払金	0	12,762	△ 12,762
流動資産合計	94,785,948	70,805,889	23,980,059
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産	34,444,958	32,739,955	1,705,003
減価償却引当資産	540,900,000	523,900,000	17,000,000
修繕積立資産	164,814,630	164,814,630	0
中古住宅流通活性化積立資産	9,000,000	12,000,000	△ 3,000,000
建物	242,575,628	259,805,572	△ 17,229,944
土地	91,900,000	91,900,000	0
特定資産合計	1,083,635,216	1,085,160,157	△ 1,524,941
(2) その他固定資産			
什器備品	39,428	419,834	△ 380,406
敷金	1,216,000	1,216,000	0
その他固定資産合計	1,255,428	1,635,834	△ 380,406
固定資産合計	1,084,890,644	1,086,795,991	△ 1,905,347
資産合計	1,179,676,592	1,157,601,880	22,074,712
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	21,600	436,014	△ 414,414
預り金	2,629,715	4,189,426	△ 1,559,711
賞与引当金	3,500,000	3,800,000	△ 300,000
流動負債合計	6,151,315	8,425,440	△ 2,274,125
2. 固定負債			
預り敷金	900,000	900,000	0
退職給付引当金	34,444,958	32,739,955	1,705,003
固定負債合計	35,344,958	33,639,955	1,705,003
負債合計	41,496,273	42,065,395	△ 569,122
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	1,138,180,319	1,115,536,485	22,643,834
正味財産合計	(1,049,190,258)	(1,052,420,202)	(△ 3,229,944)
負債及び正味財産合計	1,138,180,319	1,115,536,485	22,643,834
	1,179,676,592	1,157,601,880	22,074,712

財産目録

令和2年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	978,908	
	預金	普通預金		運転資金として	86,648,532
		もみじ銀行	紙屋町支店		1,131,736
		広島信用金庫	本店		26,912,748
		広島信用金庫	本店		58,354,688
		広島信用金庫	本店		211,500
		広島信用金庫	本店		37,860
	未収会費	会員に対する未収会費	2019年度未収会費 正会員31件・準会員2件	1,683,000	
	未収金	他団体に対する未収金	広島県宅地建物取引士証交付事務委託料	4,041,744	
			広島県宅地建物取引業免許更新事前審査等業務委託料		
			広島県宅地建物取引業免許申請手数料外徴収業務委託料		
			宅地建物取引士賠償責任保険集金事務費		
	立替金			1,433,764	
			役員に対する立替金	旅費	547,370
他団体に対する立替金			事業費	660	
関係団体に対する立替金			水道光熱費等	472,084	
	居住支援協議会に対する立替金	居住支援事業に係る諸経費	413,650		
流動資産合計				94,785,948	
(固定資産)	特定資産	退職給付引当資産	普通預金	職員12名に対する退職金の支払いに備えたもの	34,444,958
			広島信用金庫	本店	
		減価償却引当資産	普通預金	本部不動産会館の建て替えのために、資産取得資金として管理されている預金	540,900,000
			広島信用金庫	本店	
	修繕積立資産	普通預金	本部不動産会館の老朽化に伴う改修のために、資産取得資金として管理されている預金	164,814,630	
		広島信用金庫	本店		
	中古住宅流通活性化積立資産	普通預金	中古住宅流通市場整備・活性化事業の積立資産であり、公開セミナーや無料相談会などの開催のために、特定費用準備資金として管理されている預金	9,000,000	
		広島信用金庫	本店		
	建物			公益目的保有財産及び共用財産であり、うち	242,575,628
		(本部)	広島市中区昭和町11-3・40	10.1%は公益目的財産として公1事業の用に供し、	234,618,000
		1968.15㎡			
		(福山支部事務所)	福山市御船町1-54-2	58.6%は公益目的財産として公2事業、3.6%は	3,536,107
		289.91㎡			
		(佐伯支部事務所)	廿日市市桜尾本町904-12	その他事業、3.9%は収益事業、23.8%は管理運営の	235,639
86.95㎡					
(呉支部事務所)	呉市中央4-3-3	用に供している。	4,174,548		
68.85㎡					
(安芸賀茂支部改装部分)	安芸郡海田町窪町5-11-2F		11,334		
土地			公益目的保有財産及び共用財産であり、うち	91,900,000	
	(本部)	広島市中区昭和町11-3・40	10.1%は公益目的財産として公1事業の用に供し、	59,000,000	
	449.54㎡				
	(福山支部事務所)	福山市御船町1-54-2	58.6%は公益目的財産として公2事業、3.6%は	16,900,000	
	195.10㎡				
	(佐伯支部事務所)	廿日市市桜尾本町904-12	その他事業、3.9%は収益事業、23.8%は管理運営の	14,000,000	
180.86㎡					
(呉支部事務所)	呉市中央4-3-3	用に供している。	2,000,000		
14.16㎡ (権利割合)					

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
その他固定資産	什器備品		公益目的保有財産及び共用財産であり、うち	39,428
		金庫（不動産会館）	10.1%は公益目的財産として公1事業の用に供し、	1
		スリムライン（不動産会館）	58.6%は公益目的財産として公2事業、3.6%は	4
		両袖机EX-29（不動産会館）	その他事業、3.9%は収益事業、23.8%は管理運営の	3
		ユニット会議テーブル（不動産会館）	用に供している。	4
		クランクモービルラック（不動産会館）		3
		大会議室A V設備音響機器音声映像システム（不動産会館）		1
		5階会議室光ワイヤレスシステム音響機器音声システム（不動産会館）		1
		6階電動スクリーン音響機器等		39,399
		金庫（西支部）		1
		エアコン（北支部）		1
		空調機（佐伯支部）		1
		エアコン（佐伯支部）		1
		エアコン（安芸賀茂支部）		1
		空調機（安芸賀茂支部）		1
		金庫（福山支部）		1
		プロジェクター（福山支部）		1
		シュレッダー（福山支部）		1
	カラーテレビ（福山支部）		1	
	空調機（呉支部）		1	
空調機入替（尾道支部）		1		
	敷金			1,216,000
		佐伯支部事務所	下水道管理基金	150,000
		北支部事務所	事務所	242,000
		安芸賀茂支部事務所	事務所・駐車場	824,000
固定資産合計				1,084,890,644
資産合計				1,179,676,592
(流動負債)	未払金	他団体に対する未払金	事業費	21,600
				2,629,715
	預り金	銀行に対する預り金	インターネットバンキング振込手数料	1,100
		役員に対する預り金	旅費	772,815
		新入会員等に対する預り金	入会金・会費等	1,439,400
		他団体に対する預り金	不動産キャリアバートン受講料	158,400
		他団体に対する預り金	宅建業免許申請等手数料	258,000
賞与引当金	職員に対する賞与引当金	職員14名に対する賞与の支払いに備えたもの	3,500,000	
流動負債合計				6,151,315
(固定負債)	預り敷金	広島宅建㈱事務所	事務所	900,000
	退職給付引当金	職員に対する退職給付引当金	職員12名に対する退職金の支払いに備えたもの	34,444,958
固定負債合計				35,344,958
負債合計				41,496,273
正味財産				1,138,180,319

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却

減価償却法については、定率法とする。

ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物及び本部会館の建物は定額法とする。

(2) 引当金の計上基準

退職給付引当金については、期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上する。

賞与引当金については、翌期支給見込額のうち当期負担分を計上する。

(3) 消費税等の会計処理

税込方式による。

2. 特定資産の増減額およびその残高

特定資産の増減額およびその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当資産	32,739,955	3,710,000	2,004,997	34,444,958
減価償却引当資産	523,900,000	17,000,000	0	540,900,000
修繕積立資産	164,814,630	0	0	164,814,630
中古住宅流通活性化積立資産	12,000,000	0	3,000,000	9,000,000
建物	259,805,572	0	17,229,944	242,575,628
土地	91,900,000	0	0	91,900,000
合 計	1,085,160,157	20,710,000	22,234,941	1,083,635,216

3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
特定資産				
退職給付引当資産	34,444,958	(ー)	(ー)	(34,444,958)
減価償却引当資産	540,900,000	(0)	(540,900,000)	(ー)
修繕積立資産	164,814,630	(0)	(164,814,630)	(ー)
中古住宅流通活性化積立資産	9,000,000	(0)	(9,000,000)	(ー)
建物	242,575,628	(0)	(242,575,628)	(ー)
土地	91,900,000	(0)	(91,900,000)	(ー)
合 計	1,083,635,216	(0)	(1,049,190,258)	(34,444,958)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	711,763,192	469,187,564	242,575,628
什器備品	13,432,985	13,393,557	39,428
合 計	725,196,177	482,581,121	242,615,056

附属明細書

1. 特定資産の明細

財務諸表に対する注記2で記載しているので省略する。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	32,739,955	3,710,000	2,004,997	0	34,444,958
賞与引当金	3,800,000	3,500,000	3,800,000	0	3,500,000